

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

«_____» _____ 2024 года

г. Грозный

№ _____

**О внесении изменений в решение Грозненской городской Думы
от 29 декабря 2023 года № 240 «О бюджете муниципального образования
«городской округ «город Грозный» на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов»**

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-РЗ «О местном самоуправлении в Чеченской Республике», Законом Чеченской Республики от 14 июля 2008 года № 39-РЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Чеченской Республике», руководствуясь Уставом города Грозного и Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Грозный», Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Грозненской городской Думы от 29 декабря 2023 года № 240 «О бюджете муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Подпункты 1, 2 пункта 1 Решения изложить в следующей редакции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» в сумме 13 964 560,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из республиканского бюджета в сумме 9 832 848,2 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 4 131 711,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» в сумме 14 065 978,1 тыс. рублей.

1.2. Приложение 1 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению.

1.3. Приложение 3 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему Решению.

1.4. Приложение 5 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему Решению.

1.5. Приложение 7 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Грозного

З.Х. Хизриев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Грозненской городской Думы «О внесении
изменений в решение Грозненской городской Думы «О бюджете
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов»

Решением Грозненской городской Думы от 29 декабря 2023 года № 240 О бюджете муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» доходы бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год утверждены на общую сумму **12 441 576,8 тыс. рублей.**

Уточненный план по доходам муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год (в редакции от 18 сентября 2024 года № 295) составляет **13 457 683,7 тыс. руб.,** в том числе:

По налоговым и неналоговым доходам составляет **4 131 711,8 тыс. руб.,** в том числе;

- Налоговые доходы 3 988 493,8 тыс. руб.;
- Неналоговые доходы 143 218,0 тыс. руб.;

По безвозмездным поступлениям **9 325 971,9 тыс. руб.,** в том числе:

- Дотации в сумме 514 377,9 тыс. руб.;
- Субсидии в сумме 1 338 249,4 тыс. руб.;
- Субвенции в сумме 7 448 184,4 тыс. руб.;
- Иные межбюджетные трансферты 25 160,2 тыс. руб.;

В ходе исполнения бюджета предлагается увеличить план по доходам на сумму **506 876,3 тыс. руб., или на (4,0 %),** в том числе:

— Увеличение всего на сумму – 506 876,3 тыс. руб., в том числе;

- Безвозмездные поступления на сумму 530 365,5 тыс. руб.;
- Дотация на сумму 467 353,5 тыс. руб.;
- Субвенция на сумму 61 449,6 тыс. руб.;
- Иные межбюджетные трансферты на сумму 1 562,4 тыс. руб.;

— Уменьшение всего на сумму 23 489,2 тыс. руб., в том числе;

- Безвозмездные поступления на сумму 23 489,2 тыс. руб.;
- Субсидия на сумму 131,2 тыс. руб.;
- Субвенция на сумму 23 358,0 тыс. руб.;

В результате проведенных изменений план по собственным и безвозмездным поступлениям составил **13 964 560,0 тыс. рублей,** в том числе:

По налоговым и неналоговым доходам составил **4 131 711,8 тыс. руб.**, в том числе;

- Налоговые доходы 3 988 493,8 тыс. руб.;
- Неналоговые доходы 143 218,0 тыс. руб.;

По безвозмездным поступлениям **9 832 848,2 тыс. руб.**, в том числе:

- Дотации в сумме 981 731,4 тыс. руб.;
- Субсидии в сумме 1 338 118,2 тыс. руб.;
- Субвенции в сумме 7 486 276,0 тыс. руб.;
- Иные межбюджетные трансферты 26 722,6 тыс. руб.;

Изменения по кодам бюджетной классификации приведены в таблице №1.

Таблица № 1
(тыс. руб.)

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2024 год
1	2	3
	ВСЕГО	+506 876,3
2 00 00 000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	+506 876,3
2 02 00 000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	+506 876,3
2 02 10 000 00 0000 000	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	+467 353,5
202 15 002 04 0000150	Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов и городских округов	+467 353,5
2 02 30 000 00 0000 000	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	-131,2
2 02 25 497 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	-131,2
2 02 30 000 00 0000 000	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	+38 091,7

2 02 30 024 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	-23 025,9
2 02 30 027 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю	-332,0
2 02 35 303 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство	+60 000,0
2 02 39 999 04 0000 150	Прочие субвенции бюджетам городских округов	+1 449,6
2 02 40 000 00 0000 000	Иные межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	+1 562,4
2 02 45 050 04 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций	+1 562,4

Расходы

Решением Грозненской городской Думы от 29 декабря 2023 года № 240 О бюджете муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» расходы бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год утверждены на общую сумму **12 441 576,8 тыс. рублей.**

Уточненный план по расходам муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2023 год (в редакции от 18 сентября 2024 года № 295) составляет **13 559 101,8 тыс. руб.**

В ходе исполнения бюджет претерпел некоторые изменения, плановую сумму расходов предлагается увеличить на **506 876,3 тыс. руб.**, (или на 4,0 %), в том числе:

- Увеличение всего на сумму – 506 876,3 тыс. руб., в том числе;
 - Безвозмездные поступления на сумму 530 365,5 тыс. руб.;
 - Дотация на сумму 467 353,5 тыс. руб.;
- Субвенция на сумму 61 449,6 тыс. руб.;
- Иные межбюджетные трансферты на сумму 1 562,4 тыс. руб.
 - Уменьшение всего на сумму 23 489,2 тыс. руб., в том числе;
 - Безвозмездные поступления на сумму 23 489,2 тыс. руб.;
- Субвенция на сумму 23 358,0 тыс. руб.;
- Субсидия на сумму 131,2 тыс. руб.

В результате предлагаемых изменений план по расходам бюджета составил **14 065 978,1 тыс. руб.**

Раздел 01 "Общегосударственные вопросы", план по расходам утвержденный в сумме 946 619,7 тыс. руб., остался без изменения.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», план по расходам утвержденный в сумме 7 446,0 тыс. руб., остался без изменения.

Раздел 04 "Национальная экономика", план по расходам утвержденный в сумме 937 532,9 тыс. руб., предлагается увеличить на 1 449,6 тыс. руб. (или на 0,2%), сумма составит 938 982,5 тыс. руб.

1. Увеличение плана всего на сумму 1 449,6 тыс. руб.

1.1. В соответствии с Законом Чеченской Республики от 15.12.2023 года № 52-РЗ «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета на 2024 год», предлагается увеличить, за счет средств, субвенция, (по отлову и содержанию животных без владельцев в сумме - 1 449,6 тыс. руб. КГХ.)

Раздел 05 "Жилищно-коммунальное хозяйство", план по расходам утвержденный в сумме 1 979 297,9 тыс. руб., остался без изменения.

Раздел 07 "Образование", план по расходам утвержденный в сумме 9 150 843,0 тыс. руб., предлагается увеличить на 505 890,0 тыс. руб. (или на 6%), сумма составит 9 656 733,0 тыс. руб.

Отклонение произошло за счет:

1. Увеличение плана всего на сумму 505 890, 0 тыс. руб.

1.1. В соответствии с Законом Чеченской Республики от 15.12. 2023 года № 52-РЗ «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета на 2024 год», предлагается увеличить, за счет средств, субвенция (в целях проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях Департамент образования Мэрии города Грозного) на сумму 1 562,4 тыс. руб.

1.2. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций подведомственной сети Департамент образования Мэрии города Грозного на сумму 60 000,0 тыс. руб.

1.3. В соответствии с Законом ЧР от 27.09. 2024 года № 242-Рз «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета на 2024 год», дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) имеющих недостаток средств на исполнение расходных обязательств, предлагается увеличить, за счет средств, дотация, (уплата налога на имущество организаций, подведомственной сети Департамента образования Мэрии города Грозного) на сумму 467 353,5 тыс. руб..

2. Уменьшение плана всего на сумму 23 025,9 тыс. руб.

2.1. В целях оптимизации расходов общеобразовательных организаций подведомственной сети Департамента образования Мэрии города Грозного на сумму 23 025,9 тыс. руб.

Раздел 08 "Культура, кинематография", план по расходам утвержденный в сумме 286 410,2 тыс. руб., остался без изменения.

Раздел 10 "Социальная политика", план по расходам утвержденный в сумме 246 952,1 тыс. руб., предлагается уменьшить на 463,2 тыс. руб. (или 0,2 %), сумма составит 246 488,9 тыс. руб.

1. Уменьшение плана всего на сумму 463,2 тыс. руб.

1.1. В соответствии с Законом Чеченской Республики от 15.12. 2023 года № 52-РЗ «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета на 2024 год», предлагается увеличить, за счет средств, субвенция,

1.2. Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю Департамента образования Мэрии города Грозного на сумму 332,0 тыс. руб.

1.3. Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на сумму 131,2 тыс. руб.

Раздел 11 "Физическая культура и спорт", план по расходам утвержденный в сумме 4 000,0 тыс. руб., остался без изменения.

Муниципальные программы:

(тыс. руб.)

Наименование		2024 г.
	целевая статья	
1	2	3
Муниципальная программа "Развитие образования города Грозного"	0100000000	6 817 227,1
Муниципальная программа "Развитие дошкольного образования города Грозного"	0200000000	3 036 998,3
Муниципальная программа "Развитие культуры и спорта города Грозного"	0300000000	298 225,0
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство города Грозного"	0400000000	731 195,0
Муниципальная программа "Благоустройство города Грозного"	0500000000	1 044 314,7
Муниципальная программа "Экономическое развитие города Грозного"	0600000000	944 611,4
Муниципальная программа " Управление муниципальными финансами"	0700000000	64 538,2
Муниципальная программа "Безопасный город"	0800000000	920,0
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2018 - 2024 годы»	0900000000	247 111,3
Муниципальная программа "Реализация молодежной политики городского округа город Грозный"	1000000000	500,0
Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в г. Грозном"	1200000000	500,0
Муниципальная программа "Развитие дорожного фонда города Грозного"	1300000000	853 569,8
9000000000	9000000000	32,5
Непрограммные расходы муниципального образования город Грозный	9900000000	26 234,9
ИТОГО		14 065 978,1

В соответствии с предлагаемыми изменениями в решение Грозненской городской Думы «О бюджете муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» дефицит бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» на текущий финансовый 2024 год спрогнозирован в сумме 101 418,1 тыс. руб.

Мэр города Грозный

Х-М.Ш. Кадыров

**Финансовое заключение
к проекту решения Грозненской городской Думы «О внесении
изменений в решение Грозненской городской Думы «О бюджете
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Решением Грозненской городской Думы от 29 декабря 2023 года № 240 О бюджете муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» доходы бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год утверждены на общую сумму **12 441 576,8 тыс. рублей.**

Уточненный план по доходам муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 год (в редакции от 18 сентября 2024 года № 295) составляет **13 457 683,7 тыс. руб.,** в том числе:

По налоговым и неналоговым доходам составляет **4 131 711,8 тыс. руб.,** в том числе;

- Налоговые доходы 3 988 493,8 тыс. руб.;
- Неналоговые доходы 143 218,0 тыс. руб.;

По безвозмездным поступлениям **9 325 971,9 тыс. руб.,** в том числе:

- Дотации в сумме 514 377,9 тыс. руб.;
- Субсидии в сумме 1 338 249,4 тыс. руб.;
- Субвенции в сумме 7 448 184,4 тыс. руб.;

Иные межбюджетные трансферты 25 160,2 тыс. руб.;

В ходе исполнения бюджета предлагается увеличить план по доходам на сумму **506 876,3 тыс. руб.,** или на **(4,0 %),** в том числе:

- Увеличение всего на сумму – 506 876,3 тыс. руб., в том числе;
 - Безвозмездные поступления на сумму 530 365,5 тыс. руб.;
 - Дотация на сумму 467 353,5 тыс. руб.;
 - Субвенция на сумму 61 449,6 тыс. руб.;
 - Иные межбюджетные трансферты на сумму 1 562,4 тыс. руб.;

- Уменьшение всего на сумму 23 489,2 тыс. руб., в том числе;
 - Безвозмездные поступления на сумму 23 489,2 тыс. руб.;
 - Субсидия на сумму 131,2 тыс. руб.;

- Субвенция на сумму 23 358,0 тыс. руб.;

В результате проведенных изменений план по собственным и безвозмездным поступлениям составил **13 964 560,0 тыс. рублей,** в том числе:

По налоговым и неналоговым доходам составил **4 131 711,8 тыс. руб.,** в том числе;

Налоговые доходы 3 988 493,8 тыс. руб.;

Неналоговые доходы 143 218,0 тыс. руб.;

По безвозмездным поступлениям **9 832 848,2 тыс. руб.**, в том числе:

- Дотации в сумме 981 731,4 тыс. руб.;
- Субсидии в сумме 1 338 118,2 тыс. руб.;
- Субвенции в сумме 7 486 276,0 тыс. руб.;
- Иные межбюджетные трансферты 26 722,6 тыс. руб.;

В результате предлагаемых изменений план по расходам бюджета составил **14 065 978,1 тыс. руб.**

Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024 г. составит **101 418,1 тыс. руб.**

Источником финансирования дефицита бюджета муниципального образования «городской округ «город Грозный» в сумме 101 418,1 тыс. рублей являются остатки средств на счете бюджета на начало текущего финансового года.

И.о. начальника департамента финансов
Мэрии г. Грозного

М-Б.Р. Нунаев